RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

PER
“KRITERET E USHTRIMIT, TE MIRATIMIT DHE TE

MONITORIMIT TE VEPRIMTARIVE KERKIMORE-SHKENCORE NI
FONDIN PYJOR KOMBETAR?”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK SYNOHEN
"TE ARRTHEN

Q¢&llimi 1 k&tij projektvendimi &shté pércaktimi i kritereve, kérkesave, ményrén
e paragitjes dhe pérgjegjésits pér kryerjen e veprimtarisé kérkimore-shkencore
n¢ Fondin Pyjor Kombétar, t& cilat duhet té¢ kryhen né pé&rputhje me kuadrin
ligjor pér pyjet dhe biodiversitetin. Objektivat g& synohen t& arrihen n&pérmjet
kéty) projektvendimi jané mbrojtja e pyjeve si pasuri me réndési t& veganté,
menaxhimi 1 géndrueshém i habitateve dhe llojeve 1€ flor&s dhe faunés s& egér
dhe t& ekosistemeve pj}jore duke sjellé edhe zhvillimin e géndrueshém t&
sektorit t& pyjeve q& mundéson njé jeté mé t& miré pér shogériné sot dhe brezat
¢ s€ ardhmes.

Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet” né€ pikén 4, t& nenit 20, autorizon Ké&shillin e
Ministrave, ¢ me propozim t& Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, & pércaktojé
kriteret e ushtrimit, t& miratimit dhe monitorimin e veprimtarisé ké&rkimore-
shkencore né Fondin Pyjor Kombétar.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
" POLITIK TE KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE T TJERA
POLITIKE

Projektvendimi q& paragesim p&r shqyrtim dhe miratim &shté pjesé e matricés
analitike t& projekt akteve pé&r vitin 2021 (miratuar me VKM nr.1121, dat

30.12.2020, “Pé& miratimin ¢ Programit t& Pérgjithshém Analitik t&
Ll .__]
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Projektakteve™). Gjithashtu projektvendimi &shté né pérputhje me programin
politik t& Ké&shillit t& Ministrave pér fushén e veprimtaris& q& mbulon Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit. Miratimi i kétij projektvendimi kontribuon gjithashtu
né& zbatimin e masave t& parashikuara n& Dokumentin ¢ Politikave pér Pyjet né
Shqipéri.

IIl. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME _
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi synon t& miratojé kriteret e rregullat pér ushtrimin dhe ményrén
¢ miratimit pé& pérdorimin t& burimeve pyjore, t& lejes pér mbledhjen e
materialeve dhe té mostrave nga Fondi Pyjor Kombétar.

Projektvendimi g€ paragesim pé&r shqyrtim do t& kontribuojé né miratimin e
veprimtarive kérkimore-shkencore né ményré té tillé q& t& mundésohet mbrojtja
dhe menaxhimi i géndrueshém i habitateve dhe llojeve t& florés dhe faunés s&
egér dhe t€ ckosistemeve pyjore.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté n& pérputhje me Kushtetutén ¢ Republikés s& Shqipérisé

dhe me kuadrin ligjor Kombétar t& Sektorit Pyjor dhe hartohet né zbatim t&
pikés 4, neni 20, t& Ligjit 57/2020, dat& 30.4.2020, “Pér pyjet™.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon transpozimin e acquis communautaire.
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SI
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi n& pérmbajtje té tij ka t& pércaktuar 15 pika:

Né pikat 1 dhe 2, pércaktohen kriteret q& duhet t& plotésojné subjektet
fizike/juridike, q& kérkojn& t& ushtrojné veprimtariné kérkimore-shkencore né
Fondin Pyjor Kombétar.

N& pikén 3, pércaktohet se kérkesa e subjekteve pér miratimin e veprimtarisé
kérkimore-shkencore né fondin pyjor bashkiak, si pjesé e fondit pyjor kombétar,
paraqitet me shkrim pé&r miratim prané bashkisé pérkatése, q& ka né pronési kété
fond. Kurse kérkesa pér rastet € pyjeve private &shté pércaktuar q& do miratohet
nga bashkia pérkatése pasi t& jét& marré dakordésia nga pronari (pika 13).
Ndérkohé nése kérkesa €sht€ pér rastin kur bie né Zonat ¢ Mbrojtura Mjedisore
atéher€ do t& aplikohen kriteret ¢ pércaktuara né VKM nr.302, daté 10.05.2019,
“Pér kriteret e ushtrimit, t&€ miratimit ¢ monitorimit t& veprimtarive kerkimore-
shkencore né Zonat e Mbrojtura Mjedisore. (pika 14).

Pérmbajtja e dokumentacionit q& i bashkélidhet kérkesés sé& subjekteve
fizike/juridike &shté sipas shtojcave nr. 1, 2 dhe 3, dhe pércaktohen né& pikén 4,
t& kétij projektvendimi. Shtocjat “tip” jan& bashkélidhur kétij projektvendimi.
Pikat 5, 6, 7 dhe 8, trajtojné& ményrén e veprimit t& strukturave pérgjegjése pér
pyjet, pasi kérkesa béhet prané bashkisé. '

Né& pikén 9, flitet pér monitorimin dhe masat & merren nga strukturat
pérgjegjése pér pyjet né bashki dhe Agjencia Kombétare t& Pyjeve.

Né& pikén 10, shpjegohet se kérkesa pér veprimtaring kérkimore-shkencore pér
hulumtimin dhe studimin e bazés gjenetike t& flor&s/faunés, duhet t& bazohet né
ligjin “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”. .

Né& pikén 11, pérshkruhet ku, kur dhe si do t& b&het dorézimi i raportit
pérfundimtar, lidhur me veprimtaring kérkimore-shkencore.

N& pikén 12, pérshkruhet ményra e mbajtjes dhe regjistrimit t& kérkesave dhe
miratimeve dhe vénia ng dispozicion institucioneve pérgjegjése.

Pikat 13 dhe 14, trajtojné rastet e zhvillimit t& aktivitetit kérkimor-shkencor, pér
rastet € pyjeve n€ pronési private dhe até t& zonave t& mbrojtura mjedisore.

Pika 15, ngarkon institucionet pérgjegjése, pér zbatimin e kétij vendimi.
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VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pé&r zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen bashkité, Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit si dhe Agjencia Kombétare e Pyjeve.

Projektvendimi &sht& dérguar p& mendim prand Ministrisé s€ Drejtésisé,
Ministris¢ s& Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé s& Brendshme dhe
Agjencis€ s€ Vetégeverisjes Vendore.

VIIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qf KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &sht& hartuar nga strukturat pérgjegiése pér pyjet né
bashképunim me sektorin e legjislacionit né Ministriné ¢ Turizmit dhe Mjedisit.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka efekte financiare shtes€ pér buxhetin e shtetit, pasi
mbikéqyrja e gjithé veprimtarisé do t€ kryhet nga strukturat pér pyjet n&€ bashki
dhe sirukturat e tjera pérgjegjése pér pyjet dhe si rrjedhim kjo kosto &sht€ pjesé
e shpenzimeve t&€ pagave t& punonjésve.
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